



TERMO DE ADJUDICAÇÃO / HOMOLOGAÇÃO

A Secretaria de Educação do Município de Tianguá – CE, no uso de suas atribuições legais, especialmente a que lhes confere o inciso IV do art. 71º c/c art. 17 inciso VII da Lei nº 14.133/2021, e considerando haver a Comissão de Pregões cumprida todas as exigências do procedimento de licitação, cujo objeto é **REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS COM INTUITO DE COMPOR A MERENDA ESCOLAR PARA OS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO, ATENDENDO AS MODALIDADES: CRECHE, PRÉ-ESCOLAR, ENSINO FUNDAMENTAL, ATENDIMENTO ESPECIAL ESPECIALIZADO – AEE E EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS – EJA, NO EXERCÍCIO DE 2024 ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE TIANGUÁ - CEARÁ**, resolve **ADJUDICAR/HOMOLOGAR**, o presente processo administrativo de licitação, na modalidade **PREGÃO ELETRÔNICO N.º PE 01/2024-SEMED**, em favor dos vencedores, de acordo com os termos do presente processo, para que produza seus efeitos legais e jurídicos.

Assim, nos termos da legislação vigente, fica o presente processo **ADJUDICADO / HOMOLOGADO** em favor dos seguintes licitantes, conforme Ata do Pregão, a qual é considerada parte integrante e indissociável deste.

01 - MARILENE DE CARVALHO VASCONCELOS LTDA. VALOR TOTAL DE: R\$ 5.701.993,63 (Cinco milhões setecentos e um mil novecentos e noventa e três reais e sessenta e três centavos).

02 - MARIA GOMES DOS SANTOS – ME, VALOR TOTAL DE: R\$ 1.555.245,55 (Um milhão quinhentos e cinquenta e cinco mil duzentos e quarenta e cinco reais e cinquenta e cinco centavos).

03 – COMERCIAL VIEIRA COSTA LTDA. VALOR TOTAL DE: R\$ 73.168,83 (Setenta e três mil cento e sessenta e oito reais e oitenta e três centavos).

04 - M DO SOCORRO RIBEIRO MERCEARIA, VALOR TOTAL DE: R\$ 1.051.281,07 (Um milhão cinquenta e um mil duzentos e oitenta e um reais e sete centavos).

05 - G MELLO COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA, VALOR TOTAL DE: R\$ 3.441.086,30 (Três milhões quatrocentos e quarenta e um mil oitenta e seis reais e trinta centavos).

06 - DURASOL COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA, VALOR TOTAL DE: R\$ 1.221.727,74 (Um milhão duzentos e vinte um mil setecentos e vinte sete reais e setenta e quatro centavos).

07 - R G MOREIRA SOUZA COMERCIAL DE ALIMENTOS LTDA. VALOR TOTAL DE: R\$ 517.881,45 (Quinhentos e dezessete mil oitocentos e oitenta e um reais e quarenta e um centavos).

VALOR GLOBAL GERAL: R\$ 13.562.384,57 (Treze milhões quinhentos e sessenta e dois mil trezentos e oitenta e quatro reais e cinquenta e sete centavos).

01 - MARILENE DE CARVALHO VASCONCELOS LTDA, CNPJ: 35.043.876/0001-08 CGF: 06.094.979-1, ENDEREÇO COMPLETO: AV. LAIR FELIX NUNES Nº 204, CENTRO, TIANGUÁ-CE. TELEFONE: (88) 36712021, E-MAIL: MERCANTILBUZIM@HOTMAIL.COM, REPRESENTANTE LEGAL: MARILENE DE CARVALHO VASCONCELOS, BRASILEIRA, CASADA, EMPRESÁRIA, INSCRITO NO CPF SOB O Nº 285.795.933-87 E RG Nº 1893763-89 SSP-CE, RESIDENTE E DOMICILIADA NA CIDADE DE TIANGUÁ-CE. BANCO: 1157-6 C/C 19611-8 BANCO DO BRASIL.

LOTE01 - AMPLA PARTICIPAÇÃO 75%

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	MARCA	QUANT.	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
1	Açúcar cristal - Especificação: tipo cristal de coloração uniforme, livre de impurezas ou outros fatores que o tornem impróprio para o consumo, embalagem em saco plástico resistente, adequado a natureza do produto, pacote de 1 kg acondicionados em fardo com até 30 kg. Prazo de validade mínimo de 10 meses.	Kg	OLHO D'AGUA	51.900	R\$ 4,15	R\$ 215.385,00



2	Amido de milho - Especificação: amido de milho enriquecido com vitaminas A, B1, B3, B6, B12, C, Ácido Fólico, Ferro e Zinco, em caixas de 500 g, em plástico resistente, apto para o consumo e de boa qualidade.	CX 500G	MAISENA	3.934	R\$ 4,43	R\$ 17.427,62
3	Arroz agulhinha tipo I - Especificação: longo fino tipo I, livre de impurezas e ausência de microorganismos que o torne impróprio para o consumo, com cor e odor característicos, embalagem em saco plástico resistente, adequado a natureza do produto, pacote de 1 kg acondicionados em fardo com até 30 kg. Prazo de validade mínimo de 10 meses.	Kg	CÉLIA	68.588	R\$ 6,30	R\$ 432.104,40
4	Aveia em flocos finos - Especificação: isenta de mofo, livre de parasitas e substâncias nocivas, acondicionada em embalagens de 150G até 200g, atóxica, resistente e hermeticamente vedada. Prazo de validade 10 meses a contar a partir da data de entrega.	Cx	APTI	2.138	R\$ 3,35	R\$ 7.162,30
5	Café em pó à vácuo - Especificação: Café torrado e moido, em pó. Características Técnicas: Café torrado, moido, embalado a vácuo, com 100% de pureza. Não deve apresentar sujidade, umidade, rendimento insatisfatório, misturas e peso insatisfatório, sabor não característico. Acondicionado em embalagem aluminizada (embalagem de 250 g) com respectiva informação nutricional, com data de fabricação, lote e prazo de validade de no mínimo 03 meses. Apresentar Selo de Pureza Associação Brasileira da Indústria do Café - ABIC. Caixas com 20 pacotes.	PCT 250G	SANTA CLARA	3.263	R\$ 8,66	R\$ 28.257,58
6	Farinha de mandioca - Especificação: torrada, de primeira qualidade, seca, fina, branca, composição nutricional mínima: 82% de carboidratos e 320 kcal, tipo 1 pacotes de 01 kg, em embalagem plástica adequada a natureza do produto e de acordo com a legislação pertinente. Acondicionados em caixas ou fardos de até 15 kg. Prazo de validade mínimo de 06 meses e registro no órgão competente.	Kg	TIO MÁRCIO	3.638	R\$ 5,05	R\$ 18.371,90
7	Farinha de milho tipo flocão - Especificação: flocos grandes, pré-cozida, sem sujidade, larvas, ovos, insetos e com umidade inferior a 14% (quatorze por cento). Pacotes de 500g, em embalagem plástica adequada a natureza do produto e de acordo com a legislação pertinente. Acondicionados em caixas ou fardos de até 15 kg. Prazo de validade mínimo de 06 meses e registro no órgão competente.	PCT 500G	SÃO BRAZ	39.375	R\$ 1,76	R\$ 69.300,00
8	Farinha de trigo com fermento - Especificação: Produto obtido a partir de cereal limpo, desgerminado e são, isento de matéria prima terrosa e em perfeito estado de conservação. Com aspecto de pó fino, cor branca ou ligeiramente amarelada, cheiro e sabor próprios; com fermento. Embalagem plástica de 1kg, acondicionado em fardo de 10kg. A embalagem deverá conter os dados de identificação e informações nutricionais do produto.	Kg	DONA BENTA	720	R\$ 6,50	R\$ 4.680,00
9	Feijão cariquinho tipo 1 - Especificação: Especificação feijão tipo cariquinho, livre de impurezas que o tornem impróprio para o consumo, embalagem em saco plástico resistente, pct de 1kg. Acondicionados em fardos de até 30kg. Prazo de validade mínimo de 06 meses.	Kg	DA CASA	40.174	R\$ 8,10	R\$ 325.409,40



ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	MARCA	QUANT.	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
1	Biscoito cream cracker - Especificação: Biscoito salgado contendo os seguintes ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, gordura vegetal, açúcar invertido, sal, amido, extrato de malte, fermento químico, aditivos alimentares. Produto enriquecido com vitaminas do Complexo B e Zinco, atendendo a legislação vigente (RDC nº. 263 de 22/09/05 ANVISA e portaria nº. 31 de 13/01/98), embalagem primária: duplo saco de polietileno resistente de 350 g a 400g. Embalagem secundária: caixa de papelão vedada contendo 8kg. Prazo de validade mínimo de 06 meses.	PCT	PETYAN	18.570	R\$ 4,27	R\$ 79.293,90
2	Biscoito cream cracker sem lactose - Especificação: Biscoito ou bolacha salgada tipo Cream Cracker isento de lactose. Ingredientes básicos: farinha de trigo fortificada com ácido fólico e ferro, farinha de trigo integral, água, gordura vegetal hidrogenada, açúcar invertido, açúcar, sal, estabilizante lecitina de soja, fibra e fermentos. Embalagem dupla de polietileno atóxico, contendo 330g a 400g do produto. Rotulagem de acordo com as normas da ANVISA. Validade de no mínimo 06 a 01 ano.	PCT	LIANE	1.020	R\$ 13,03	R\$ 13.290,60
3	Biscoito cream cracker integral - Especificação: Biscoito ou bolacha salgada tipo Cream Cracker. Ingredientes básicos: farinha de trigo fortificada com ácido fólico e ferro, farinha de trigo integral, água, gordura vegetal hidrogenada, açúcar invertido, açúcar, sal, estabilizante lecitina de soja, fibra e fermentos. Embalagem dupla de polietileno atóxico, contendo 350 a 400g do produto. Rotulagem de acordo com as normas da ANVISA. Validade de no mínimo 06 a 01 ano.	PCT	PETYAN	14.376	R\$ 4,66	R\$ 66.992,16
4	Biscoito Maisena - Especificação: Biscoito doce contendo os seguintes ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, gordura vegetal, açúcar invertido, sal, amido, soro de leite, sal, fermentos químicos e aditivos alimentares. Produto enriquecido com vitaminas do complexo b e zinco, atendendo a legislação vigente (RDC nº. 263 de 22/09/05 ANVISA e portaria nº. 31 de 13/01/98), embalagem primária: duplo saco de polietileno resistente de 350 g a 400g. Embalagem secundária: caixa de papelão vedada contendo 8kg. Prazo de validade mínimo de 06 meses.	PCT	PETYAN	18.600	R\$ 4,53	R\$ 84.258,00
5	Biscoito Maria - Especificação: Biscoito doce contendo os seguintes ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, gordura vegetal, açúcar invertido, sal, amido, soro de leite, sal, fermentos químicos e aditivos alimentares. Produto enriquecido com vitaminas do complexo b e zinco, atendendo a legislação vigente (RDC nº. 263 de 22/09/05 ANVISA e portaria nº. 31 de 13/01/98), embalagem primária: duplo saco de polietileno resistente de 330g a 400g. Embalagem secundária: caixa de papelão vedada contendo 8kg. Prazo de validade mínimo de 06 meses.	PCT	PETYAN	18.600	R\$ 4,53	R\$ 84.258,00



6	Biscoito Maria sem lactose -Especificação: Biscoito ou bolacha doce tipo Maria, isento de lactose. Ingredientes básicos: farinha de trigo fortificada com ácido fólico e ferro (Vitamina B9), água, açúcar, gordura vegetal, açúcar invertido, estabilizantes e fermentos e sal. Embalagem plástica contendo 330g a 400 g do produto. Rotulagem de acordo com as normas da ANVISA. Validade de no mínimo 06 meses a 01 ano.	PCT	LIANE	1.020	R\$ 13,03	R\$ 13.290,60
7	Biscoito tipo rosquinha de leite - Especificação: Biscoito doce contendo os seguintes ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, gordura vegetal, açúcar invertido, sal, amido, soro de leite, sal, fermentos químicos e aditivos alimentares. Produto enriquecido com vitaminas do complexo b e zinco, atendendo a legislação vigente (RDC nº. 263 de 22/09/05 ANVISA e portaria nº. 31 de 13/01/98), embalagem primária: duplo saco de polietileno resistente de 300g a 400g. Embalagem secundária: caixa de papelão vedada contendo 8kg. Prazo de validade mínimo de 06 meses.	PCT	PETYAN	18.600	R\$ 4,21	R\$ 78.306,00
						R\$ 419.689,26

LOTE05 - AMPLA PARTICIPAÇÃO 75%

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	MARCA	QUANT.	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
1	Adoçante dietético (Stévia) - Especificação: Adoçante dietético líquido Stévia embalagem de 90 ml, tendo como Ingredientes: Água e esteviosídeo, conservante sorbato de potássio.	Und90 ml	SVILI	23	R\$ 7,27	R\$ 167,21
2	Cacau em pó - Especificação: Produto solúvel composto de puro (100%) pó de amêndoas de cacau moído sem a manteiga, sem adição de açúcar, sem glúten, sem lactose e sem aromatizantes em sua composição, embalagens primárias: plástico transparente com soldas resistentes, embalagens secundárias: caixas de papelão resistentes que contenham a origem e denominação do produto, informações nutricionais, peso, data de fabricação e data de validade do produto. Embalagens de 200 g. Produto com no mínimo 1 ano de validade	Cx 200 g	APTI	7.568	R\$ 23,76	R\$ 179.815,68
VALOR TOTAL DO LOTE						R\$ 179.982,89

LOTE11 - AMPLA PARTICIPAÇÃO 75%

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	MARCA	QUANT.	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
1	Corte de Frango congelado (Coxa e Sobrecoxa) - Especificação: Coxa e sobre coxa de Frango congelado de boa qualidade, embalagem plástica, pesando 01 kg, caixas com até 20 kg. Prazo de validade mínimo de 10 meses, sendo que o transporte deverá ser feito em caminhão frigorífico.	Kg	FRIATO	72.323	R\$ 10,80	R\$ 781.088,40
2	Corte de Frango congelado (Peito) - Especificação: Peito de Frango congelado de boa qualidade, embalagem plástica, pesando 01 kg, caixas com até 20 kg. Prazo de validade mínimo de 10 meses, sendo que o transporte deverá ser feito em caminhão frigorífico.	Kg	FRIATO	65.460	R\$ 18,65	R\$ 1.220.829,00



3	Filé de peixe congelado (Melurza) - Especificação: MERLUZA SEM PELE CONGELADO - Filé de peixe congelado sem pele, em embalagens de até 2 kg, acondicionadas um a um em embalagem plástica, prazo de validade mínimo de 06 meses, registro no órgão competente.	Kg	MINERVA	7.298	R\$ 29,88	R\$ 218.064,24
VALOR TOTAL DO LOTE						R\$ 2.219.981,64

LOTE 15 - AMPLA PARTICIPAÇÃO 75%

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	MARCA	QUANT.	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
1	Leite em pó integral - Especificação: produto industrializado em pó de leite bovino, integral, sem adição de açúcar, com teor de proteína mínima de 26g por 100g do produto, constar no rótulo a composição química e nutricional para 100g, embalagem aluminizada resistente, pacotes de 200g, fardos com até 20 kg. Prazo de validade mínimo de 10 meses, registrado no órgão competente(SIF)	PCT 200G	BETÂNIA	110.157	R\$ 6,48	R\$ 713.817,36
2	Leite de soja integral - Especificação: embalagem longa vida (tetrapack - frasco), contendo 1.000 ml. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informação nutricional, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número de registro no Ministério da Agricultura SIF/DIPOA e carimbo de inspeção. Prazo de validade mínimo de 4 meses a contar da data da entrega.	Litro	ADES	5.775	R\$ 7,89	R\$ 45.564,75
3	Leite uht sem lactose - Especificação: Leite semi desnatado, enzima lactase, vitaminas (A, D e C) e minerais (ferro e zinco) e estabilizantes trifosfato de sódio, monofosfato de sódio, difosfato de sódio e citrato de sódio. Em embalagem longa vida de 1000 ml, com validade mínima de 03 meses.	CX 1000 ML	NESTLÉ	8.262	R\$ 4,91	R\$ 40.566,42
VALOR TOTAL DO LOTE						R\$ 799.948,53

LOTE 17 - AMPLA PARTICIPAÇÃO 75%

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	MARCA	QUANT.	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
1	Pão tipo hambúrguer - Especificação: Pão, a base de farinha de trigo (enriquecida com ferro, cálcio e vitamina do complexo B), fécula de mandioca, açúcar, gordura vegetal hidrogenada, fermento biológico, sal, óleo de soja, pacote contendo 10 unidades de 50g, prazo de validade mínimo de 05 dias. Entrega na data estabelecida pelo setor responsável.	PCT C/10 UND	LA PAZ	22.838	R\$ 5,99	R\$ 136.799,62
2	Pão de leite - Especificação: Pão, a base de farinha de trigo (enriquecida com ferro, cálcio e vitamina do complexo B), leite, fécula de mandioca, açúcar, gordura vegetal hidrogenada, fermento biológico, sal, óleo de soja, pacote contendo 10 unidades de 50g, prazo de validade mínimo de 05 dias. Entrega na data estabelecida pelo setor responsável.	PCTC/10UND	LA PAZ	1.500	R\$ 6,00	R\$ 9.000,00



3	Pão frances - Especificação: Pão, a base de farinha de trigo (enriquecida com ferro, cálcio e vitamina do complexo B), fécula de mandioca, açúcar, gordura vegetal hidrogenada, fermento biológico, sal, óleo de soja, peso líquido 50g. Entrega na data estabelecida pelo setor responsável	Kg	LA PAZ	2.475	R\$ 12,80	R\$ 31.680,00
VALOR TOTAL DO LOTE						R\$ 177.479,62

LOTE 19- AMPLA PARTICIPAÇÃO 75%

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	MARCA	QUANT.	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
1	Proteína texturizada de soja escura - Especificação: Proteína texturizada de soja escura, ingredientes: farinha de soja desengordurada, transgênica e corante 100% natural de caramelo. Contém derivados de soja e pode conter traços de glúten. Embalagem plástica de 400g	PCT 400G	ITAGUARY	7.260	R\$ 4,60	R\$ 33.396,00
2	Proteína texturizada de soja clara - Especificação: Proteína texturizada de soja clara, ingredientes: farinha de soja desengordurada, transgênica e corante 100% natural de caramelo. Contém derivados de soja e pode conter traços de glúten. Embalagem plástica de 400g	PCT 400G	ITAGUARY	6.660	R\$ 4,60	R\$ 30.636,00
VALOR TOTAL DO LOTE						R\$ 64.032,00

LOTE 25- AMPLA PARTICIPAÇÃO 75%

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	MARCA	QUANT.	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
1	Polpa de tomate - Especificação: Extrato de Tomate, concentrado produto resultante da concentração da polpa de fruto maduro, sem pele e sem semente, por processo tecnológico adequado. É tolerada a adição de 1% de açúcar e de 5% de cloreto de sódio. Aspecto: massa mole, cor vermelha, envasado e recebido tratamento térmico adequado, ausência de sujidades, parasitas e larvas. Embalagem tetrapack de 1000 g	CX 1000G	QUERO	4.455	R\$ 6,66	R\$ 29.670,30
2	Sardinha em óleo de soja- Especificação: Sardinha em lata preparada com pescado fresco, em latas de 125 gramas, limpo, eviscerado, cozido. Imersa em óleo comestível. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses.	Lt 125G	QUERO	18.075	R\$ 3,72	R\$ 67.239,00
VALOR TOTAL DO LOTE						R\$ 96.909,30

LOTE 27- AMPLA PARTICIPAÇÃO 75%

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	MARCA	QUANT.	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
------	-----------	---------	-------	--------	----------------------	-------------------



1	Ovos de galinha tipo médio - Especificação: classe A, branco. Embalagem contendo 30 unidades, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido mínimo de 1.800 g e de acordo com Normas e/ou Resoluções vigentes da ANVISA/MS ou Ministério da Agricultura.	Bandeja	REGINA	10.815	R\$ 19,60	R\$ 211.974,00
VALOR TOTAL DO LOTE						R\$ 211.974,00
VALOR TOTAL GERAL						R\$ 5.701.993,63

02 - MARIA GOMES DOS SANTOS - ME, INSCRITA NO CNPJ/MF SOB O N° 45.382.398/0001-06, SEDIADA À RUA CORONEL JOÃO DE OLIVEIRA, 420 LOJA 05 - MESSEJANA - FORTALEZA/CE CEP: 60.841-820. FONE (85) 99136.2618. E-MAIL: MGSANTOS.ME2022@GMAIL.COM. PROPRIETÁRIA SRA. MARIA GOMES DOS SANTOS, BRASILEIRA; PORTADORA DO RG 93015056899 E CPF N° 613.414.283-20. ENDEREÇO: RUA. CAPITÃO SANTOS N° 157 - BAIRRO: MESSEJANA - FORTALEZA/CE.

LOTE 02 - COTA RESERVADA PARA ME, EPP E MEI 75%

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	MARCA	QUANT.	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
1	Açúcar cristal - Especificação: tipo cristal de coloração uniforme, livre de impurezas ou outros fatores que o tornem impróprio para o consumo, embalagem em saco plástico resistente, adequado a natureza do produto, pacote de 1 kg acondicionados em fardo com até 30 kg. Prazo de validade mínimo de 10 meses.	Kg	FORPAN	17.300	R\$ 5,29	R\$ 91.517,00
2	Amido de milho - Especificação: amido de milho enriquecido com vitaminas A, B1, B3, B6, B12, C, Ácido Fólico, Ferro e Zinco, em caixas de 500 g, em plástico resistente, apto para o consumo e de boa qualidade.	CX 500G	MAISENA	1.311	R\$ 4,87	R\$ 6.384,57
3	Arroz agulhinha tipo I - Especificação: longo fino tipo I, livre de impurezas e ausência de microorganismos que o torne impróprio para o consumo, com cor e odor característicos, embalagem em saco plástico resistente, adequado a natureza do produto, pacote de 1 kg acondicionados em fardo com até 30 kg. Prazo de validade mínimo de 10 meses.	Kg	CÉLIA	22.862	R\$ 7,07	R\$ 161.634,34
4	Aveia em flocos finos - Especificação: isenta de mofo, livre de parasitas e substâncias nocivas, acondicionada em embalagens de 150 até 200g, atóxica, resistente e hermeticamente vedada. Prazo de validade 10 meses a contar a partir da data de entrega.	Cx	REALEZA	712	R\$ 5,05	R\$ 3.595,60
5	Café em pó à vácuo - Especificação: Café torrado e moído, em pó. Características Técnicas: Café torrado, moído, embalado a vácuo, com 100% de pureza. Não deve apresentar sujidade, umidade, rendimento insatisfatório, misturas e peso insatisfatório, sabor não característico. Acondicionado em embalagem aluminizada (embalagem de 250 g) com respectiva informação nutricional, com data de fabricação, lote e prazo de validade de no mínimo 03 meses. Apresentar Selo de Pureza Associação Brasileira da Indústria do Café - ABIC. Caixas com 20 pacotes.	PCT 250G	PURO	1.087	R\$ 9,65	R\$ 10.489,55



6	Farinha de mandioca - Especificação: torrada, de primeira qualidade, seca, fina, branca, composição nutricional mínima: 82% de carboidratos e 320 kcal, tipo 1 pacotes de 01 kg, em embalagem plástica adequada a natureza do produto e de acordo com a legislação pertinente. Acondicionados em caixas ou fardos de até 15 kg. Prazo de validade mínimo de 06 meses e registro no órgão competente.	Kg	REALEZA	1.212	R\$	5,59	R\$	6.775,08
7	Farinha de milho tipo flocão - Especificação: flocos grandes, pré-cozida, sem sujidade, larvas, ovos, insetos e com umidade inferior a 14% (quatorze por cento). Pacotes de 500g, em embalagem plástica adequada a natureza do produto e de acordo com a legislação pertinente. Acondicionados em caixas ou fardos de até 15 kg. Prazo de validade mínimo de 06 meses e registro no órgão competente.	PCT 500G	MARATÁ	13.125	R\$	4,23	R\$	55.518,75
8	Farinha de trigo com fermento - Especificação: Produto obtido a partir de cereal limpo, desgerminado e são, isento de matéria prima terrosa e em perfeito estado de conservação. Com aspecto de pó fino, cor branca ou ligeiramente amarelada, cheiro e sabor próprios; com fermento. Embalagem plástica de 1kg, acondicionado em fardo de 10kg. A embalagem deverá conter os dados de identificação e informações nutricionais do produto.	Kg	BRANDINI	240	R\$	8,31	R\$	1.994,40
9	Feijão carioquinha tipo 1 - Especificação: Especificação feijão tipo carioquinha, livre de impurezas que o tornem impróprio para o consumo, embalagem em saco plástico resistente, pct de 1kg. Acondicionados em fardos de até 30kg. Prazo de validade mínimo de 06 meses.	Kg	REALEZA	13.391	R\$	10,00	R\$	133.910,00
10	Feijão preto tipo 1 - Especificação: Feijão tipo preto livre de impurezas que o tornem impróprio para o consumo, embalagem em saco plástico resistente, pct de 1kg. Acondicionados em fardos de até 30kg. Prazo de validade mínimo de 06 meses.	Kg	REALEZA	3.700	R\$	9,29	R\$	34.373,00
11	Flocão de arroz - Especificação: Flocos, de arroz, pré-cozido, com 500g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, de acordo com a resolução 12/78 da CNNPA. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde	PCT 500G	URBANO	250	R\$	5,46	R\$	1.365,00
12	Macarrão espaguete com sêmola - Especificação: Tipo espaguete, pasteurizado, com sêmola, com umidade inferior a 13% (treze por cento), ingrediente mínimo farinha de trigo especial, constando no rótulo a composição química e nutricional para 100g, embalagem plástica resistente, pacotes de 400g a 500g, fardo com até 10kg. Prazo de validade mínimo de 10 meses, livre de impurezas e microorganismos que o torne impróprio para o consumo e ter registrado no órgão competente.	PCT 500G	REALEZA	27.161	R\$	5,32	R\$	144.496,52
13	Macarrão de arroz (Sem glúten e sem lactose) - Especificação: tipo parafuso. Deverá ser fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas isentas de matérias terrosas, parasitos e larvas. Com rendimento mínimo após o cozimento de 2 vezes a mais do peso antes da cocção. - embalagens íntegras de 500g. Validade mínima de 6 meses na data da entrega.	PCT 500G	URBANO	127	R\$	5,39	R\$	684,53



14	Margarina com 80% de lipídios- Especificação: embalagem primária de 500g. Registro no Ministério da Saúde e carimbo de inspeção do SIF. Validade mínima de 120 dias da data de recebimento do produto.	POTE 500G	QUALY	263	R\$	13,07	R\$	3.437,41
15	Milho para pipoca- Milho para pipoca - classe amarelo, tipo 1, contendo 80% de grãos inteiros e no máximo 15% de umidade. Acondicionado em embalagem primária em polietileno atóxico transparente (embalagem de 500 g), com respectiva informação nutricional, com data de fabricação, lote e prazo de validade de no mínimo 12 meses. Fardo com 10 Kg.	PCT 500G	REALEZA	375	R\$	5,22	R\$	1.957,50
16	Óleo de soja refinado 900 ml - Especificação: Especificação óleo de soja refinado, registrado na ANVISA, aspectos límpido e isento de impureza, cor e odor característicos. Embalagem em latas ou pet de 900ml, acondicionados em cx de 20 und. Prazo de validade mínimo de 10 meses, constando no rótulo a composição nutricional para 100g.	PET 900ML	SOYA	1.010	R\$	15,93	R\$	16.089,30
17	Sal iodado refinado - Especificação: Sal refinado, com adição de iodo, embalagem plástica resistente de 1 kg, fardos com até 30 kg. Prazo de validade mínimo de 10 meses.	Kg	MASTER	1.272	R\$	2,92	R\$	3.714,24
18	Vinagre de Álcool em embalagem pet 500ml - Especificação: Vinagre de álcool. Embalagem com 500 ml, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e de acordo com as Normas e/ou Resoluções vigentes da ANVISA/MS.	GAR 500 ML	MARATÁ	817	R\$	4,88	R\$	3.986,96
VALOR TOTAL DO LOTE							R\$	681.923,75

LOTE 04 - COTA RESERVADA PARA ME, EPP E MEI 25%

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	MARCA	QUANT.	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)		
	Biscoito cream cracker - Especificação: Biscoito salgado contendo os seguintes ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, gordura vegetal, açúcar invertido, sal, amido, extrato de malte, fermento químico, aditivos alimentares. Produto enriquecido com vitaminas do Complexo B e Zinco, atendendo a legislação vigente (RDC nº. 263 de 22/09/05 ANVISA e portaria nº. 31 de 13/01/98), embalagem primária: duplo saco de polietileno resistente de 350 g a 400g. Embalagem secundária: caixa de papelão vedada contendo 8kg. Prazo de validade mínimo de 06 meses.	PCT	PETAN	6.190	R\$	6,47	R\$	40.049,30
2	Biscoito cream cracker sem lactose - Especificação: Biscoito ou bolacha salgada tipo Cream Cracker isento de lactose. Ingredientes básicos: farinha de trigo fortificada com ácido fólico e ferro, farinha de trigo integral, água, gordura vegetal hidrogenada, açúcar invertido, açúcar, sal, estabilizante lecitina de soja, fibra e fermentos. Embalagem dupla de polietileno atóxico, contendo de 330g a 400g do produto. Rotulagem de acordo com as normas da ANVISA. Validade de no mínimo 06 a 01 ano.	PCT	LIANE	340	R\$	14,25	R\$	4.845,00



3	Biscoito cream cracker integral - Especificação: Biscoito ou bolacha salgada tipo Cream Cracker. Ingredientes básicos: farinha de trigo fortificada com ácido fólico e ferro, farinha de trigo integral, água, gordura vegetal hidrogenada, açúcar invertido, açúcar, sal, estabilizante lecitina de soja, fibra e fermentos. Embalagem dupla de polietileno atóxico, contendo 350 a 400g do produto. Rotulagem de acordo com as normas da ANVISA. Validade de no mínimo 06 a 01 ano.	PCT	PETVAN	4.792	R\$	6,16	R\$	29.518,72
4	Biscoito Maisena - Especificação: Biscoito doce contendo os seguintes ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, gordura vegetal, açúcar invertido, sal, amido, soro de leite, sal, fermentos químicos e aditivos alimentares. Produto enriquecido com vitaminas do complexo b e zinco, atendendo a legislação vigente (RDC nº. 263 de 22/09/05 ANVISA e portaria nº. 31 de 13/01/98), embalagem primária: duplo saco de polietileno resistente de 350 g a 400g. Embalagem secundária: caixa de papelão vedada contendo 8kg. Prazo de validade mínimo de 06 meses.	PCT	COELHO	6.200	R\$	6,90	R\$	42.780,00
5	Biscoito Maria - Especificação: Biscoito doce contendo os seguintes ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, gordura vegetal, açúcar invertido, sal, amido, soro de leite, sal, fermentos químicos e aditivos alimentares. Produto enriquecido com vitaminas do complexo b e zinco, atendendo a legislação vigente (RDC nº. 263 de 22/09/05 ANVISA e portaria nº. 31 de 13/01/98), embalagem primária: duplo saco de polietileno resistente de 350 a 400g. Embalagem secundária: caixa de papelão vedada contendo 8kg. Prazo de validade mínimo de 06 meses.	PCT	COELHO	6.200	R\$	7,19	R\$	44.578,00
6	Biscoito Maria sem lactose - Especificação: Biscoito ou bolacha doce tipo Maria, isento de lactose. Ingredientes básicos: farinha de trigo fortificada com ácido fólico e ferro (Vitamina B9), água, açúcar, gordura vegetal, açúcar invertido, estabilizantes e fermentos e sal. Embalagem plástica contendo 330g a 400 g do produto. Rotulagem de acordo com as normas da ANVISA. Validade de no mínimo 06 meses a 01 ano.	PCT	LIANE	340	R\$	18,95	R\$	6.443,00
7	Biscoito tipo rosquinha de leite - Especificação: Biscoito doce contendo os seguintes ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, gordura vegetal, açúcar invertido, sal, amido, soro de leite, sal, fermentos químicos e aditivos alimentares. Produto enriquecido com vitaminas do complexo b e zinco, atendendo a legislação vigente (RDC nº. 263 de 22/09/05 ANVISA e portaria nº. 31 de 13/01/98), embalagem primária: duplo saco de polietileno resistente de 300g a 400g. Embalagem secundária: caixa de papelão vedada contendo 8kg. Prazo de validade mínimo de 06 meses.	PCT	COELHO	6.200	R\$	7,30	R\$	45.260,00
VALOR TOTAL DO LOTE							R\$	213.474,02

LOTE 08 - COTA RESERVADA PARA ME, EPP E MEI 25%

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	MARCA	QUANT.	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
------	-----------	---------	-------	--------	----------------------	-------------------



1	Alho- Especificação: Bulbo grande, de boa qualidade, não apresentar partes deterioradas (fungos, larvas, etc.).	Kg	CEASA	4.711	R\$	19,25	R\$ 90.686,75
2	Batata inglesa in natura - Especificação:frescas de ótima qualidade, compacta, firme de coloração uniforme, aroma, cor e sabor típico da espécie, em perfeito estado de desenvolvimento. Não serão permitidos danos que lhe alterem a conformação e aparência. Isento de: sujidade, insetos, parasitas, larvas, rachaduras, cortes e perfuraçõesproduto apto para o consumo, tamanho médio, de boa qualidade, não apresentar partes deterioradas (fungos, larvas, etc.).	Kg	CEASA	10.120	R\$	7,24	R\$ 73.268,80
3	Cebola Branca - Especificação:bulbo grande, de boa qualidade, não apresentar partes deterioradas (fungos, larvas, etc.).	Kg	CEASA	2.960	R\$	6,09	R\$ 18.026,40
4	Colorífico- Especificação: colorífico em pó, tendo como ingredientes básicos, fubá de milho, sal, urucum e óleo vegetal, pacotes de 100 gramas, produto com registro no órgão competente. Prazo de validade de no mínimo 06 meses.	PCT 100G	CEASA	3.447	R\$	2,10	R\$ 7.238,70
VALOR TOTAL DO LOTE							R\$ 189.220,65

LOTE 16 - COTA RESERVADA PARA ME, EPP E MEI 25%

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	MARCA	QUANT.	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
1	Leite em pó integral - Especificação:produto industrializado em pó de leite bovino, integral, sem adição de açúcar, com teor de proteína mínima de 26g por 100g do produto, constar no rótulo a composição química e nutricional para 100g, embalagem aluminizada resistente, pacotes de 200g, fardos com até 20 kg. Prazo de validade mínimo de 10 meses, registrado no órgão competente(SIF)	PCT 200G	PIONEIRO	36.718	R\$ 10,02	R\$ 367.914,36
2	Leite de soja integral - Especificação:embalagem longa vida (tetrapack - frasco), contendo 1.000 ml. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informação nutricional, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número de registro no Ministério da Agricultura SIF/DIPOA e carimbo de inspeção. Prazo de validade mínimo de 4 meses a contar da data da entrega.	Litro	ADES	1.925	R\$ 7,48	R\$ 14.399,00
3	Leite uht sem lactose - Especificação: Leite semi desnatado, enzima lactase, vitaminas (A, D e C) e minerais (ferro e zinco) e estabilizantes trifosfato de sódio, monofosfato de sódio, difosfato de sódio e citrato de sódio.Em embalagem longa vida de 1000 ml,com validade mínima de 03 meses.	CX 1000 ML	BETÂNIA	2.753	R\$ 4,65	R\$ 12.801,45
VALOR TOTAL DO LOTE						R\$ 395.114,81

LOTE 18 - COTA RESERVADA PARA ME, EPP E MEI 25%

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	MARCA	QUANT.	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
------	-----------	---------	-------	--------	----------------------	-------------------



2409
8

1	Pão tipo hamburger - Especificação: Pão, a base de farinha de trigo (enriquecida com ferro, cálcio e vitamina do complexo B), fécula de mandioca, açúcar, gordura vegetal hidrogenada, fermento biológico, sal, óleo de soja, pacote contendo 10 unidades de 50g, prazo de validade mínimo de 05 dias. Entrega na data estabelecida pelo setor responsável.	PCT C/10 UND	PANE RICA	7.612	R\$	7,11	R\$	54.121,32
2	Pão de leite - Especificação: Pão, a base de farinha de trigo (enriquecida com ferro, cálcio e vitamina do complexo B), leite, fécula de mandioca, açúcar, gordura vegetal hidrogenada, fermento biológico, sal, óleo de soja, pacote contendo 10 unidades de 50g, prazo de validade mínimo de 05 dias. Entrega na data estabelecida pelo setor responsável.	PCTC/10UND	GIPAN	500	R\$	7,67	R\$	3.835,00
3	Pão frances - Especificação: Pão, a base de farinha de trigo (enriquecida com ferro, cálcio e vitamina do complexo B), fécula de mandioca, açúcar, gordura vegetal hidrogenada, fermento biológico, sal, óleo de soja, peso líquido 50g. Entrega na data estabelecida pelo setor responsável	Kg	GIPAN	825	R\$	21,28	R\$	17.556,00
VALOR TOTAL DO LOTE							R\$	75.512,32
VALOR TOTAL GERAL							R\$	1.555.245,55

03 - **COMERCIAL VIEIRA COSTA LTDA**, COM SEDE À RUA PADRE MOACIR, Nº 39, CENTRO, CEP: 63.650-000, QUITERIANÓPOLIS/CE, TELEFONE: (88) 99834-5210, CNPJ: 41.250.142/0001-94, INSCRIÇÃO ESTADUAL: 06.127647- E-EMAIL: VIERACOSTACOMERCIO@GMAIL.COM. DADOS BANCÁRIOS: BANCO: BRADESCO AGÊNCIA: 5441-0 CONTA CORRENTE: 14.918-7, REPRESENTANTE LEGAL: JOELMA MACHADO OLIVEIRA, CPF: 945.622.963-72 E RG: 2000028079605.

LOTE06 - COTA RESERVADA PARA ME, EPP E MEI 25%

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	MARCA	QUANT.	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
1	Adoçante dietético (Stévia) - Especificação: Adoçante dietético líquido Stévia embalagem de 90 ml, tendo como Ingredientes: Água e esteviosídeo, conservante sorbato de potássio.	Und90 ml	ADOCYL	7	R\$ 8,57	R\$ 59,99
2	Cacau em pó - Especificação: Produto solúvel composto de puro (100%) pó de amêndoas de cacau moído sem a manteiga, sem adição de açúcar, sem glúten, sem lactose e sem aromatizantes em sua composição, embalagens primárias: plástico transparente com soldas resistentes, embalagens secundárias: caixas de papelão resistentes que contenham a origem e denominação do produto, informações nutricionais, peso, data de fabricação e data de validade do produto. Embalagens de 200 g. Produto com no mínimo 1 ano de validade	Cx 200 g	NESTLÉ	2.522	R\$ 27,72	R\$ 69.909,84
VALOR TOTAL DO LOTE						R\$ 69.969,83

LOTE23 - EXCLUSIVO PARA ME, EPP E MEI 25%

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
------	-----------	---------	--------	----------------------	-------------------

8



27/10
Nº 7

1	Fórmula láctea de seguimento - Especificação: Fórmula infantil de seguimento, enriquecida com ferro e selênio, com relação caseína: soro 50:50, fornece os nutrientes em quantidades adequadas para lactentes a partir do 6º mês de vida, lata de 400 g.	Lt 400G	NESTLÉ	100	R\$ 31,99	R\$ 3.199,00
VALOR TOTAL DO LOTE						R\$ 3.199,00

VALOR TOTAL GERAL						R\$ 73.168,83
--------------------------	--	--	--	--	--	----------------------

04 - M DO SOCORRO RIBEIRO MERCEARIA, CNPJ: 10.922.554/0001-08, ENDEREÇO: RUA VICENTE DE LIRA CAVALCANTE, 32-A, LUIZ DA HORA PEREIRA. MASSAPÉ-CE. CEP: 62.140-000, E-MAIL: QUEIROZ 1933@HOTMAIL.COM, TELEFONE: 88 99677-8888, DADOS BANCÁRIOS, BANCO BRADESCO, AG: 5415, CONTA CORRENTE: 558-4. REPRESENTADA NESTE ATO PELA SENHORA MARIA DO SOCORRO RIBERO, INSCRITA NO CPF: 544.370.243-20.

LOTE07 - AMPLA PARTICIPAÇÃO 75%

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	MARCA	QUANT.	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
1	Alho- Especificação: Bulbo grande, de boa qualidade, não apresentar partes deterioradas (fungos, larvas, etc.).	Kg	IN NATURA	14.134	R\$ 17,00	R\$ 240.278,00
2	Batata inglesa in natura - Especificação: frescas de ótima qualidade, compacta, firme de coloração uniforme, aroma, cor e sabor típico da espécie, em perfeito estado de desenvolvimento. Não serão permitidos danos que lhe alterem a conformação e aparência. Isento de: sujidade, insetos, parasitas, larvas, rachaduras, cortes e perfurações produto apto para o consumo, tamanho médio, de boa qualidade, não apresentar partes deterioradas (fungos, larvas, etc.).	Kg	IN NATURA	30.360	R\$ 5,20	R\$ 157.872,00
3	Cebola Branca - Especificação: bulbo grande, de boa qualidade, não apresentar partes deterioradas (fungos, larvas, etc.).	Kg	IN NATURA	8.883	R\$ 5,00	R\$ 44.415,00
4	Colorífico- Especificação: colorífico em pó, tendo como ingredientes básicos, fubá de milho, sal, urucum e óleo vegetal, pacotes de 100 gramas, produto com registro no órgão competente. Prazo de validade de no mínimo 06 meses.	PCT 100G	IN NATURA	10.343	R\$ 1,49	R\$ 15.411,07
VALOR TOTAL DO LOTE						R\$ 457.976,07

LOTE 13- AMPLA PARTICIPAÇÃO 75%

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	MARCA	QUANT.	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
1	Laranja Pera IN NATURA - Especificação: produto apto para o consumo, tamanho médio, de boa qualidade, não apresentar partes deterioradas.	Kg	IN NATURA	36.525	R\$ 3,99	R\$ 145.734,75
2	Maça Vermelha IN NATURA - Especificação: apresentando grau de maturação tal que lhe permita, suporta a manipulação do transporte e a conservação em condições adequadas p/ o consumo com ausência de sujidades, parasitas e larvas.	Kg	IN NATURA	24.600	R\$ 8,00	R\$ 196.800,00
3	Manga in natura - Especificação: fruta de 1ª qualidade, in natura, tamanho e coloração uniforme, polpa firme, livres de sujidades, parasitas, larvas, resíduo de fertilizante.	Kg	IN NATURA	3.750	R\$ 3,89	R\$ 14.587,50



4	Melão amarelo in natura - Especificação:Fruta com casca espessa e polpa carnosa e suculenta, amarela de tamanho médio, não apresentando partes deterioradas.	Kg	IN NATURA	4.275	R\$ 4,10	R\$ 17.527,50
5	Pera in natura - Especificação:Fruta com casca espessa e polpa carnosa e suculenta, amarela de tamanho médio, não apresentando partes deterioradas.	Kg	IN NATURA	5.100	R\$ 7,80	R\$ 39.780,00
6	Tangerina pokan - Especificação:fruta citrica de cor alaranjada e sabor adocicado,apta para o consumo	Kg	IN NATURA	5.100	R\$ 5,99	R\$ 30.549,00
VALOR TOTAL DO LOTE						R\$ 444.978,75

LOTE 14 - COTA RESERVADA PARA ME, EPP E MEI 25%

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	MARCA	QUANT.	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
1	Laranja Pera IN NATURA - Especificação:produto apto para o consumo, tamanho médio, de boa qualidade, não apresentar partes deterioradas.	Kg	IN NATURA	12.175	R\$ 3,99	R\$ 48.578,25
2	Maça Vermelha IN NATURA - Especificação:apresentando grau de maturação tal que lhe permita, suporta a manipulação do transporte e a conservação em condições adequadas p/ o consumo com ausência de sujidades, parasitas e larvas.	Kg	IN NATURA	8.200	R\$ 8,00	R\$ 65.600,00
3	Manga in natura - Especificação: fruta de 1ª qualidade, in natura, tamanho e coloração uniforme, polpa firme, livres de sujidades, parasitas, larvas, resíduo de fertilizante.	Kg	IN NATURA	1.250	R\$ 3,89	R\$ 4.862,50
4	Melão amarelo in natura - Especificação:Fruta com casca espessa e polpa carnosa e suculenta, amarela de tamanho médio, não apresentando partes deterioradas.	Kg	IN NATURA	1.425	R\$ 4,10	R\$ 5.842,50
5	Pera in natura - Especificação:Fruta com casca espessa e polpa carnosa e suculenta, amarela de tamanho médio, não apresentando partes deterioradas.	Kg	IN NATURA	1.700	R\$ 7,80	R\$ 13.260,00
6	Tangerina pokan - Especificação:fruta citrica de cor alaranjada e sabor adocicado,apta para o consumo	Kg	IN NATURA	1.700	R\$ 5,99	R\$ 10.183,00
VALOR TOTAL DO LOTE						R\$ 148.326,25

VALOR TOTAL GERAL	R\$ 1.051.281,07
--------------------------	-------------------------

05 - G MELLO COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA EPP, CNPJ: 27.454.755/0001-12 CGF: 06.737321-6, ENDEREÇO: ROD. CE 010 KM 10 - LOT. ALTO DO IGUATEMI, N° 10.445 – ENCANTADA, CEP: 61.760-000. EUSÉBIO-CEARÁ, REPRESENTANTE LEGAL: GABRIELLA CALDAS DIEDERICHS, EMPRESÁRIA, RESIDENTE E DOMICILIADO NA RODVIA CE 010 KM 10 Nº10500, BAIRRO : ENCANTADA, CEP:61.760-000: EUSEBIO-CE, PORTADOR DA CÉDULA DE IDENTIDADE N° 20086246709 SSP-CE E INSCRITO SOB O CPF N° 615.750.653-98 TELEFONE, E-MAIL: (85) 9 9974 7705 / (85) 4108-0991 – G.MELLO@TERRA.COM.BR, BANCO: BANCO DO BRASIL AG: 0600-9 C/C: 30132-9- FORTALEZA-CE.

LOTE09 - AMPLA PARTICIPAÇÃO 75%

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	MARCA	QUANT.	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
------	-----------	---------	-------	--------	----------------------	-------------------



1	Carne bovina bife de 1º qualidade (coxa mole)- Especificação: fatiado em bifos de 100g, congelada, embalagem primária plástica a vácuo transparente termo formada em filme pet+pe de alta barreira em pacotes de 1 kg, inviolados, integros. Não deve conter cristais de gelo no interior da embalagem. Produto sem osso com coloração vermelha escura, em perfeito estado de conservação, sem odor impróprio ou quaisquer características que inviabilizem o consumo humano. Impresso na embalagem plástica em tinta, o selo de inspeção federal (sif) ou selo de inspeção estadual (sie), rotulagem de acordo com a legislação vigente. Embalagem secundária em caixa de papelão, validade mínima de 06 meses da data de recebimento	Kg	SABOR DO SERTÃO	1.230	R\$ 53,59	R\$ 65.915,70
2	Carne bovina isca - de 1ª congelada (coxa mole) - Especificação:fatiada em iscas de 40g, congelada, Embalagem primária plástica a vácuo transparente termo formada em filme PET+PE de alta barreira em pacotes de 1 KG, inviolados, integros e não deve conter cristais de gelo no interior da embalagem. Produto sem osso com coloração vermelha escura, em perfeito estado de conservação, sem odor impróprio ou quaisquer características que inviabilize o consumo humano. Impresso na embalagem plástica em tinta, o selo de inspeção federal (SIF) ou selo de inspeção estadual (SIE), rotulagem de acordo com a legislação vigente. Embalagem secundária em caixa de papelão, validade mínima de 06 meses da data de recebimento	Kg	SABOR DO SERTÃO	27.233	R\$ 53,82	R\$ 1.465.680,06
3	Carne bovina moída de 1ª congelada (Acém)- Especificação: Embalagem de 1kg a Vácuo. Não deve conter cristais de gelo no interior da embalagem. Isentos de tecidos inferiores como ossos e cartilagens. Aspecto não pegajoso. Cor vermelha sem manchas esverdeadas, com odor característico. Com registro do selo de inspeção federal (SIF) e/ou do selo de inspeção estadual (SIE), rotulagem de acordo com a legislação vigente. Percentual de gordura e água conforme legislação vigente. Embalagem primária plástica a vácuo transparente termo formada em filme PET+PE de alta barreira em pacotes de 1 KG. Embalagem secundária em caixa de papelão, validade mínima de 6 meses na data de recebimento.	Kg	SABOR DO SERTÃO	15.023	R\$ 32,19	R\$ 483.590,37
4	Carne suína (Lombo) - Especificação:Embalagem a Vácuo. Não deve conter cristais de gelo no interior da embalagem. Isentos de tecidos inferiores como ossos e cartilagens. Aspecto não pegajoso. Core odor característico, sem manchas esverdeadas. Com registro do selo de inspeção federal (SIF) e/ou do selo de inspeção estadual (SIE), rotulagem de acordo com a legislação vigente. Percentual de gordura e água conforme legislação vigente. Embalagem primária plástica a vácuo transparente termo formada em filme PET+PE de alta barreira em pacotes de 1,5 a 2,5 KG. Embalagem secundária em caixa de papelão, validade mínima de 6 meses na data de recebimento.	Kg	SABOR DO SERTÃO	21.330	R\$ 26,52	R\$ 565.671,60
VALOR TOTAL DO LOTE						R\$ 2.580.857,73

LOTE10 - COTA RESERVADA PARA ME, EPP E MEI 25%

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	MARCA	QUANT.	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
------	-----------	---------	-------	--------	----------------------	-------------------



1	Carne bovina bife de 1º qualidade (coxa mole)- Especificação: fatiado em bifés de 100g, congelada, embalagem primária plástica a vácuo transparente termo formada em filme pet+pe de alta barreira em pacotes de 1 kg, inviolados, integros. Não deve conter cristais de gelo no interior da embalagem. Produto sem osso com coloração vermelha escura, em perfeito estado de conservação, sem odor impróprio ou quaisquer características que inviabilizem o consumo humano. Impresso na embalagem plástica em tinta, o selo de inspeção federal (sif) ou selo de inspeção estadual (sie), rotulagem de acordo com a legislação vigente. Embalagem secundária em caixa de papelão, validade mínima de 06 meses da data de recebimento	Kg	SABOR DO SERTÃO	410	R\$ 53,59	R\$ 21.971,90
2	Carne bovina isca - de 1ª congelada (coxa mole) - Especificação:fatiada em iscas de 40g, congelada, Embalagem primária plástica a vácuo transparente termo formada em filme PET+PE de alta barreira em pacotes de 1 KG, inviolados, integros e não deve conter cristais de gelo no interior da embalagem. Produto sem osso com coloração vermelha escura, em perfeito estado de conservação, sem odor impróprio ou quaisquer características que inviabilize o consumo humano. Impresso na embalagem plástica em tinta, o selo de inspeção federal (SIF) ou selo de inspeção estadual (SIE), rotulagem de acordo com a legislação vigente. Embalagem secundária em caixa de papelão, validade mínima de 06 meses da data de recebimento	Kg	SABOR DO SERTÃO	9.077	R\$ 53,82	R\$ 488.524,14
3	Carne bovina moída de 1ª congelada (Acém)- Especificação: Embalagem de 1kg a Vácuo. Não deve conter cristais de gelo no interior da embalagem. Isentos de tecidos inferiores como ossos e cartilagens. Aspecto não pegajoso. Cor vermelha sem manchas esverdeadas, com odor característico. Com registro do selo de inspeção federal (SIF) e/ou do selo de inspeção estadual (SIE), rotulagem de acordo com a legislação vigente. Percentual de gordura e água conforme legislação vigente. Embalagem primária plástica a vácuo transparente termo formada em filme PET+PE de alta barreira em pacotes de 1 KG. Embalagem secundária em caixa de papelão, validade mínima de 6 meses na data de recebimento.	Kg	SABOR DO SERTÃO	5.007	R\$ 32,19	R\$ 161.175,33
4	Carne suína (Lombo) - Especificação:Embalagem a Vácuo. Não deve conter cristais de gelo no interior da embalagem. Isentos de tecidos inferiores como ossos e cartilagens. Aspecto não pegajoso. Core odor característico, sem manchas esverdeadas. Com registro do selo de inspeção federal (SIF) e/ou do selo de inspeção estadual (SIE), rotulagem de acordo com a legislação vigente. Percentual de gordura e água conforme legislação vigente. Embalagem primária plástica a vácuo transparente termo formada em filme PET+PE de alta barreira em pacotes de 1,5 a 2,5 KG. Embalagem secundária em caixa de papelão, validade mínima de 6 meses na data de recebimento.	Kg	SABOR DO SERTÃO	7.110	R\$ 26,52	R\$ 188.557,20
VALOR TOTAL DO LOTE						R\$ 860.228,57
VALOR TOTAL GERAL						R\$ 3.441.086,30

06 - DURASOL COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA EPP, CNPJ: 13.020.625/0001-67 CGF: 06.558428-7, ENDEREÇO: RUA LUIZ NUNES DE MELO, Nº 160 – TIMBU-EUSÉBIO CEP: 61.760-000 REPRESENTANTE LEGAL: GERSON RIBEIRO DOS SANTOS FILHO, BRASILEIRO, SOLTEIRO, EMPRESÁRIO, RESIDENTE E DOMICILIADO NA RUA MONTE CRISTO, Nº 176, AEROLÂNDIA,





FORTALEZA-CE, PORTADOR DA CÉDULA DE IDENTIDADE Nº 91002016668-SSP-CE E INSCRITO SOB O CPF Nº 461.910.543-00. TELEFONE, E-MAIL: (85) 99982.4823 – DURASOL@TERRA.COM.BR FONE-FAX: (85) 3260-1467 BANCO: BANCO DO BRASIL AG: 3589-0 C/C: 49.545-X EUSÉBIO-CEARÁ BRADESCO AG: 0600 C/C: 9883-3.

LOTE12 - COTA RESERVADA PARA ME, EPP E MEI 25%

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	MARCA	QUANT.	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
1	Corte de Frango congelado (Coxa e Sobrecoxa) - Especificação:Coxa e sobre coxa de Frango congelado de boa qualidade, embalagem plástica, pesando 01 kg, caixas com até 20 kg. Prazo de validade mínimo de 10 meses, sendo que o transporte deverá ser feito em caminhão frigorífico.	Kg	RICO	24.107	R\$ 22,22	R\$ 535.657,54
2	Corte de Frango congelado (Peito) - Especificação:Peito de Frango congelado de boa qualidade, embalagem plástica, pesando 01 kg, caixas com até 20 kg. Prazo de validade mínimo de 10 meses, sendo que o transporte deverá ser feito em caminhão frigorífico.	Kg	RICO	21.820	R\$ 28,21	R\$ 615.542,20
3	Filé de peixe congelado (Melurza) - Especificação:MERLUZA SEM PELE CONGELADO - Filé de peixe congelado sem pele, em embalagens de até 2 kg, acondicionadas um a um em embalagem plástica, prazo de validade mínimo de 06 meses, registro no órgão competente.	Kg	FS ROCHA	2.432	R\$ 29,00	R\$ 70.528,00
VALOR TOTAL DO LOTE						R\$ 1.221.727,74

07 - R G MOREIRA SOUZA COMERCIAL DE ALIMENTOS LTDA, SITUADA NA RUA DEPUTADO MANOEL FRANCISCO, Nº 707 – CENTRO, TIANGUÁ/CE - CEP: 62320- 053, INSCRITA NO CNPJ 02.268.603/0001-02, E-MAIL: RGMOREIRA@HOTMAIL.COM.BR, NESTE ATO REPRESENTADA PELA SRA. ANA CRISTINA PINTO DE AGUIAR MOREIRA, PORTADORA DA CARTEIRA DE IDENTIDADE Nº 96028024685 SSP-CE, INSCRITO NO CPF DE Nº 834.079.953-34, DADOS BANCÁRIOS: BANCO DO BRASIL / AGÊNCIA: 1157-6 / CONTA CORRENTE: 27.880-7.

LOTE 20 - COTA RESERVADA PARA ME, EPP E MEI 25%

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	MARCA	QUANT.	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
1	Proteína texturizada de soja escura - Especificação:Proteína texturizada de soja escura ,ingredientes: farinha de soja desengordurada , transgênica e corante 100% natural de caramelo. Contém derivados de soja e pode conter traços de glúten. Embalagem plástica de 400g	PCT 400G	ITAGUARY	2.420	R\$ 7,25	R\$ 17.545,00
2	Proteína texturizada de soja clara - Especificação:Proteína texturizada de soja clara ,ingredientes: farinha de soja desengordurada , transgênica e corante 100% natural de caramelo. Contém derivados de soja e pode conter traços de glúten. Embalagem plástica de 400g	PCT 400G	ITAGUARY	2.220	R\$ 7,24	R\$ 16.072,80
VALOR TOTAL DO LOTE						R\$ 33.617,80

LOTE21 - AMPLA PARTICIPAÇÃO 75%

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	MARCA	QUANT.	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
------	-----------	---------	-------	--------	----------------------	-------------------



1	Líquido lácteo pasteurizado (sabor morango) - Especificação: embalagem em plástico resistente de 1000 ml, com bom prazo de validade, que contenha as informações nutricionais com no mínimo 6 gramas de proteína, 292mg Cálcio, e aproximadamente 198 Kcal para cada 200ml do produto. Contendo soro de leite, leite, açúcar, preparado de fruta.	Litro	DI PAULA	56.325	R\$ 4,69	R\$ 264.164,25
VALOR TOTAL DO LOTE						R\$ 264.164,25

LOTE22 - COTA RESERVADA PARA ME, EPP E MEI 25%

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	MARCA	QUANT.	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
	Líquido lácteo pasteurizado (sabor morango) - Especificação: embalagem em plástico resistente de 1000 ml, com bom prazo de validade, que contenha as informações nutricionais com no mínimo 6 gramas de proteína, 292mg Cálcio, e aproximadamente 198 Kcal para cada 200ml do produto. Contendo soro de leite, leite, açúcar, preparado de fruta.	Litro	DI PAULA	18.775	R\$ 4,69	R\$ 88.054,75
VALOR TOTAL DO LOTE						R\$ 88.054,75

LOTE24 - EXCLUSIVO PARA ME, EP E MEI

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	MARCA	QUANT.	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
1	Suplemento nutricional - Especificação: Leite em pó desnatado, maltodextrina, frutooligossacarídeos, gordura láctea, inulina, minerais (carbonato de magnésio, carbonato de cálcio, pirofosfato férrico, sulfato de zinco, sulfato de manganês, sulfato de cobre), vitaminas (vitamina A, vitamina D, vitamina E, vitamina K, vitamina C, vitamina B1, vitamina B2, niacina, vitamina B6, ácido fólico, ácido pantotênico, vitamina B12, biotina, inositol), aromatizante e emulsificante lecitina de soja. Comglúten.	Lt 400G	NUTREN	100	R\$ 56,99	R\$ 5.699,00
VALOR TOTAL DO LOTE						R\$ 5.699,00

LOTE 26- COTA RESERVADA PARA ME, EPP E MEI 25%

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	MARCA	QUANT.	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
1	Polpa de tomate - Especificação: Extrato de Tomate, concentrado produto resultante da concentração da polpa de fruto maduro, sem pele e sem semente, por processo tecnológico adequado. É tolerada a adição de 1% de açúcar e de 5% de cloreto de sódio. Aspecto: massa mole, cor vermelha, envasado e recebido tratamento térmico adequado, ausência de sujidades, parasitas e larvas. Embalagem tetrapack de 1000 g	CX 1000G	QUERO	1.485	R\$ 6,66	R\$ 9.890,10





2496
11°

2	Sardinha em óleo de soja- Especificação: Sardinha em lata preparada com pescado fresco, em latas de 125 gramas, limpo, eviscerado, cozido. Imersa em óleo comestível. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses.	Lt 125G	88	6.025	R\$ 5,89	R\$ 35.487,25
VALOR TOTAL DO LOTE						R\$ 45.377,35

LOTE28 - COTA RESERVADA PARA ME, EPP E MEI 25%


ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	MARCA	QUANT.	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
1	Ovos de galinha tipo médio - Especificação: classe A, branco. Embalagem contendo 30 unidades, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido mínimo de 1.800 g e de acordo com Normas e/ou Resoluções vigentes da ANVISA/MS ou Ministério da Agricultura.	Bandeja	EMAPE	3.605	R\$ 22,46	R\$ 80.968,30
VALOR TOTAL DO LOTE						R\$ 80.968,30

VALOR TOTAL GERAL	R\$ 517.881,45
--------------------------	-----------------------

VALOR GLOBAL ADJUDICADO / HOMOLOGADO: R\$ 13.562.384,57 (Treze milhões quinhentos e sessenta e dois mil trezentos e oitenta e quatro reais e cinquenta e sete centavos).

Ciência aos interessados, observadas as prescrições legais pertinentes.
Publique-se. Incorpore-se aos autos. Registre-se nos Portais de Transparência Ativa.
Fica desde logo a CPL autorizada a proceder a notificação da adjudicatária para assinatura de contrato.
Após formalização do contrato, seja o extrato elaborado, publicado e a avença remetida ao Setor Contábil para providências cabíveis, conforme a Lei 4.320/64.

Tianguá-CE, 10 de abril de 2024.


Uritânia Aguiar Ramos
Portaria: Nº 270/2024
URITÂNIA AGUIAR RAMOS 1.213.223-53
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO
ÓRGÃO GERENCIADOR

